

Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset – UKH og Institut for (X) (B2025 forslag)

Forslagsstiller: Thure Hastrup (UFP)

Forslaget retter sig mod MKB

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Værdi:

Frontløberne, Ungdomskulturhuset – UKH og Institut for (X) har netop offentliggjort en rapport, som viser positive effekter af stærke, kreative vækstlagsmiljøer. Sammen danner de tre organisationer et arbejdende netværk, som skaber kulturel og social forandring, og som styrker ungdommens stemme i byens udvikling.

Udover at udgøre et stærkt fundament for mange unges kreative og kunstneriske udfoldelse, danner de rammer om fællesskaber og tager et stort ansvar for udvikling i og af Aarhus. Det handler bl.a. om sundhed og trivsel, inklusion og følelse af at høre til, aktivt medborgerskab og demokrati samt professionel og entreprenøriel udvikling. Find rapporten her: <https://flukhx.dk/>

Økonomi:

Der stilles forslag om at afsætte samlet 2 mio. kr. til forslaget.

Forslag til finansiering: Midler fra selvbudgettering og / eller ekstra indtægter fra selskabsskat.

Udfordring:

I Aarhus arbejder vi med de Vilde problemer, hvoraf to skal nævnes i forbindelse med dette budgetforslag:

Mistrivslen blandt unge er meget høj. Der er derfor brug for at give et ressourcemæssigt løft til ungefællesskaber, som gør en forskel for mange unge, og som også evner at inkludere unge, som ikke trives.

De unges stemmer står ikke stærkt i vores demokrati, og der er mangel på demokratisk selvtillid hos mange unge.

Baggrunden for forslaget:

De tre organisationer har sammen med Kulturforvaltningen taget initiativ til, at Aarhus Kommune skal søge om at blive Europæiske Ungehovedstad i 2028. I arbejdet med ansøgningen vil de

igangsætte flere projekter med henblik på at involvere unge på tværs af geografi, uddannelse/job mm. således at en stor del af unge i Aarhus inviteres med ind i det demokratiske projekt.

De tre organisationer er alle udfordret på økonomien og har derfor brug for tilførelse af driftsmidler.

Perspektivering til Aarhusmål:

Forslaget kan perspektiveres til alle tre Aarhusmål som er:

Aarhus - en by for alle og med plads til alle

Aarhus – en by i bevægelse

Aarhus – en by med handlekraft og fællesskab